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Përshkrimi i lëndës 

Në këtë lëndë trajtohen llojet e printimit, printimi 
komercial, llojet e softëvereve aplikativ për shtyp, 
llojet e ngjyrave komputerike, fotografitë raster dhe 
kualiteti i fotografisë i njohur si (resolution), 
fotografitë vektoriale, formatet e dokumenteve për 
shtyp, proceset në shtypin me ngjyra, mënyrat e 
kontrollimit të kualitetit të shtypit, të njohin 
teknologjine e shtypit, proceset, dhe mënyrat e shtypit 
digjital dhe në shtypshkronjë poashtu studentët të i 
zhvillojnë aftësitë e tyre në përgatitjen e dizajnit grafik 
dhe tekstit për shtyp profesional dhe të e analizojnë 
nëse shtypi është bërë sipas kërkesës së tyre dhe të 
klientit. 

Qëllimet e lëndës: 

Qëllimi i lëndës është të mësohen procedurat se si të 
përgatiten dizajnet digjitale për procesin e shtypit, 
printimit profesional. 

Rezultatet e pritura të nxënies: 

Pas  përfundimit  të  suksesshëm  të  kësaj lënde 
studenti do të jetë në gjendje të: 

 Të i njoh parimet, mjetet dhe teknikat e përgatitjeve 
të dizajnit grafik për shtyp, 

 Të e analizoj mostrën e cila kërkohet të përgatiten 
për shtyp. 

 Të kuptoj dhe të realizoj proceset prej dizajnit 
digjital deri tek shtypi dhe printimi profesional, 

 Të zbatojnë parimet dhe teknika e shtypit 
profesional. 

Kontributi nё ngarkesёn e studentit  
(gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit) 

Aktiviteti  Orë   Ditë/javë   Gjithësej 

Ligjërata 2 15 30 

Ushtrime teorike/laboratorike 1 15 15 



Punë praktike       

Kontaktet me 
mësimdhënësin/konsultimet 

1 2 2 

Ushtrime në teren       

Kollokfiume,s eminare       

Detyra të shtëpisë  2  14 28 

Koha e studimit vetanak të 
studentit (në bibliotekë ose në 
shtëpi) 

2 14 14 

Përgaditja përfundimtare për 
provim 

      

Koha e kaluar në vlerësim (teste, 
kuiz, provim final) 

2  1 2 

Projektet, prezentimet, etj 4 8 32 

Totali    123 

Metodologjia e mësimëdhënies:   
Ligjërata, punë individuale, realizimi i punës praktike, 
detyra, diskutime, punë në grupe. 

Metodat e vlerësimit: 
80% Punime Praktike 

20% Prezantim 

Literatura bazë:   

30% Punime Praktike 

10% Prezantim  

60% Provim final 

Literatura:   
From Design Into Print: Preparing Graphics and Text 
for Professional Printing 1st Edition by Sandee Cohen 

Plani i dizejnuar i mësimit:   

 

Java Ligjerata që do të zhvillohet 

Java e parë: Libri per jodizajneret 

Java e dytë: Printim në tavolinë 

Java e tretë: Konsiderata të përgjithshme të printerit 

Java e katërt: Llojet e printerave 

Java e pestë:   Baza e printimit komercial 

Java e gjashtë: Printimi i projektit komercial 

Java e shtatë:   Kuptimi i llojeve të aplikacioneve kompjuterike 

Java e tetë:   Përsëritje 

Java e nëntë:   Zgjidhni programin tuaj 

Java e dhjetë: Zgjidhni projektin 

Java e njëmbedhjetë: Zgjidhni fontin 

Java e dymbëdhjetë:   Hapi 1, 2 dhe 3 



Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes: 

Vijueshmëria e rregullt, mbajtja e qetësisë dhe angazhimi aktiv në dialog gjatë ligjëratave dhe 
ushtrimeve është e obligueshme.  

 

Java e trembëdhjetë:     Hapi 4, 5 dhe 6 

Java e katërmbëdhjetë:   Hapi 7, 8, 9 dhe 10 

Java e pesëmbëdhjetë:    Projekti final  


